Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Moção de Apoio 09/2021

Exmo. Sr.
Aldo da Silva
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, vem requerer que após tramitação regimental, seja
encaminhada a MOÇÃO de APOIO à proposta de Plano de Modernização da Carreira dos Militares
do Estado do Rio Grande do Sul, apresentado pelas entidades de classe representativas dos
Policiais e Bombeiros Militares ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

Que a Moção seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Eduardo Leite, Governador
do Estado do Rio Grande do Sul, ao Ranolfo Vieira Junior, Vice-Governador do Estado do Rio
Grande do Sul e Secretário Estadual da Segurança Pública, ao Senhor Gabriel Souza, Presidente
da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, ao Deputado Edegar Pretto, Presidente
da Comissão de Segurança e Serviços Públicos, da Assembleia Legislativa do Estado do Rio
Grande do Sul, ao Senhor José Clemente da Silva Corrêa, Presidente Estadual da Associação
Beneficente Antônio Mendes Filho dos Servidores de Nível Médio da Brigada Militar (ABAMF),
ao Senhor Aparício Costa Santellano, Presidente da Associação dos Sargentos Subtenentes e
Tenentes da Brigada Militar – ASSTBM e ao Major Comandante do 10º BPM sediado em
Vacaria Rodrigo Schwaab da Silva.

JUSTIFICATIVA

 O Plano de Modernização da Carreira dos Militares, hoje de nível médio, garantirá a valorização e
reconhecimento dos militares, favorecerá a melhoria da prestação do serviço público à população
gaúcha e economia aos cofres públicos estaduais.

 Lamentavelmente, os militares estaduais, hoje de nível médio, não contam com qualquer
perspectiva de carreira, acarretando sérios impactos na vida de policiais e bombeiros militares e
causando severa instabilidade emocional aos militares.

 A falta de perspectiva de carreira e os constantes ataques aos direitos dos militares estaduais, hoje
de nível médio, impactam na saúde emocional desses militares, abala a estrutura familiar e vai à
contramão da dignidade da pessoa humana.

O Plano de Modernização romperá com uma dolorosa espera de 20 (vinte) anos sem avanço na
carreira e de descaso com os militares estaduais.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 (A
ss

in
ad

o
po

r:
M

au
ro

 D
el

uc
hi

 S
ch

ul
er

 -
00

41
70

35
02

0)
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.rs
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

10
51

21
65

30
5A

FD
90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Com a modernização da carreira dos militares estaduais, haverá benefícios ao Estado que terá um
aumento estimado em sua arrecadação previdenciária de mais de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões
de reais) por ano, o que, com a manutenção das 5.240 vagas de 3º Sgt, elevará esta estimativa de
arrecadação em mais de R$ 40.000,00 (quarenta milhões de reais) anuais.

Com a implementação da modernização, não haverá impacto financeiro negativo, uma vez que
estes cargos pretendidos já fazem parte da folha de pagamento dos servidores através das
substituições temporárias.

No seguimento de contribuir com o momento crítico financeiro do RS, a Modernização apresenta
outra fonte de ganho ao Estado. Conforme a Legislação vigente, as 5.240 vagas de 3ºSgt, deverão
ser convertidas em vagas de 1º Ten, 1ºSgt e 2ºSgt, vagas que com a modernização serão mantidas
nesta graduação (3ºSgt), poupando aos cofres públicos numa estimativa de mais de R$
120.000.000,00 (cento e vinte milhões) anuais.

Hoje, os militares estaduais não contam com respeito e reconhecimento do Governo do Estado do
Rio Grande do Sul e são preteridos na política estadual de valorização dos servidores da segurança
pública e, pior, são alvos de constantes e reiterados ataques contra seus direitos.

Infelizmente, os militares estaduais, hoje de nível médio, não contam com o ingresso por nível
superior, o que vai à contramão da valorização da carreira dos policiais e bombeiros militares e da
isonomia com outras instituições da segurança pública.

Ou seja, o ingresso para o quadro de Policiais e Bombeiros Militares, hoje de nível médio, destoa de
qualquer premissa de valorização da carreira policial e/ou da segurança pública e fortalecimento e
qualificação do quadro dos militares estaduais.

Com a aprovação desta modernização haverá qualificação e valorização da nossa Brigada Militar
do Rio Grande do Sul.

Vacaria, 12 de maio de 2021.

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 (A
ss

in
ad

o
po

r:
M

au
ro

 D
el

uc
hi

 S
ch

ul
er

 -
00

41
70

35
02

0)
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.rs
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

10
51

21
65

30
5A

FD
90

		2021-05-13T08:29:29-0300
	MAURO DELUCHI SCHULER:00417035020